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Godište XVI., br. 1/2013.

BOGOJAVLJENJE I

KRŠTENJE GOSPODINOVO

ŽUPNI LIST
KRŠĆANSKA OBITELJ 

Danas, posebno u “modernom” svijetu, u kojem 
živimo često se postavlja pitanje, nama vjernici-
ma, kako bi trebala izgledati jedna idealna kr-
šćanska obitelj? Na ovo pitanje nije jednostavno 
i lako dati brz i kratak odgovor koji bi mogao 
obuhvatiti sve aspekte i elemente jedne uzorne 
kršćanske obitelji. Stoga u uvodniku ovoga bro-
ja Župnog lista, u dane kada blagoslovljenom 
vodom škropimo naše kršćanske obitelji donosi-
mo skraćeni i modificirani prikaz razmišljanja 
autorice Christine Ponsard o kršćanskim obite-
ljima iz njezine knjige “Vjera u obitelji”: 
Kršćanska obitelj je obitelj krštenih jer naš kr-
šćanski identitet ne dolazi od našeg mišljenja ili 

našeg načina života, nego od Boga koji se osobno daje u sakramentu krštenja. Bog od nas 
čini kršćane. Krštenje člana obitelji nije samo neka lijepa, više ili manje davna uspomena, ni 
samo postaja na putu. Krštenje je kao izvor žive vode koju je obećao Isus, izvor ljubavi Božje 
s kojeg možemo neprestano piti. Kršćanin se ne definira prvenstveno po svojim društvenim ili 
političkim odgovornostima, nego po svojem krštenju. Krsna milost od nas čini Kristove udove. 
Biti kršćanin najprije znači biti čovjek koji je primio izvanredan dar »najljepši i najdivniji 
od svih Božjih darova«. Kršćanin zna da ga je Bog stvorio, da ga je Krist po svojoj smrti i 
uskrsnuću spasio, da je građanin kraljevstva koje nije od ovoga svijeta. 
Kršćanska obitelj zna da ju je Isus spasio. Nije najgora stvar u životu za kršćanina griješiti, 
nego je najgore uživati u svojem grijehu ili odbijati priznati ga opravdavajući se, jer u oba 
slučaja zatvaramo vrata Božjem milosrđu. 
Kršćanska obitelj korača prema Bogu. Sigurni smo da ćemo stići do cilja pod uvjetom da 
krenemo, da ne ostanemo ležati na zemlji nakon pada, da se usudimo priznati da smo išli 
krivim putem. »Potrebno je trajno i postojano obraćenje, koje traži da se iznutra oslobodimo 
svakoga zla i prionemo uz dobro u njegovoj punini. Ono se konkretno ostvaruje u koracima 
koji uvijek vode sve dalje. Obitelj ima poslanje da uvijek sve više postaje ono što ona jest, to 
jest zajednica života i ljubavi«. Postojano povjerenje kojim stavljamo svoju ruku u Isusovu, 
odbacujući taštinu kao i obeshrabrenje, pomoći će nam da stignemo do cilja.
Kršćanske su obitelji pozvane staviti sve svoje povjerenje u Boga, što pak ne znači da će čekati 
prekriženih ruku da Bog učini sav posao umjesto njih! Živjeti kao kršćanin znači moliti, ali i 
djelovati usred svijeta. »Kršćanin koji zanemaruje svoje vremenite dužnosti zanemaruje i svoje 
dužnosti prema bližnjemu i prema samom Bogu te dovodi u pogibelj svoje vječno spasenje.« 
Vjera nas ne oslobađa dužnosti da skupljamo spoznaje potrebne za učinkovito djelovanje, ni 
obveze da zavrnemo rukave i radimo na ovoj zemlji. 
Kršćani žive iste stvarnosti kao i svi ostali, ali ih žive drukčije ili to barem pokušavaju!. Sveta 
obitelj bila je kršćanska obitelj u pravom smislu riječi. Marija, Josip i Isus živjeli su u svojem 
selu prividno vrlo banalnim životom, poput obitelji bilo kojeg obrtnika. Nisu činili ništa po-
sebno, ali su sve činili s posebnom ljubavlju: ne samo ljudskom ljubavlju nego nadnaravnom 
ljubavlju koja ih je u svemu povezivala s Bogom Ocem. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

BOGOJAVLJENJE - TRI KRALJA “C“, 6. - 12. 1. 2013.

1. čitanje: Iz 60, 1-6.
Otpjevni psalam: 72, 1-2.7-8.10-13.
2. čitanje: Ef 3, 2-3a.5-6.

Evanđelje: Mt 2, 1-12.

Kad se Isus rodio u Betlehemu judejskome u dane 
Heroda kralja, gle, mudraci se s istoka pojaviše u 
Jeruzalemu raspitujući se: »Gdje je taj novorođeni 
kralj židovski? Vidjesmo gdje izlazi zvijezda njegova 
pa mu se dođosmo pokloniti.« Kada to doču kralj 
Herod, uznemiri se on i sav Jeruzalem s njime. 
Sazva sve glavare svećeničke i pismoznance 
narodne pa ih ispitivaše gdje se Krist ima roditi. 
Oni mu odgovoriše: »U Betlehemu judejskome jer 
ovako piše prorok:
’A ti, Betleheme,zemljo Judina! Nipošto nisi najmanji 
među kneževstvima Judinim jer iz tebe će izaći 
vladalac koji će pāsti narod moj – Izraela!’«
Tada Herod potajno dozva mudrace i razazna od 
njih vrijeme kad se pojavila zvijezda. Zatim ih posla 
u Betlehem: »Pođite«, reče, »i pomno se raspitajte 
za dijete. Kad ga nađete, javite mi da i ja pođem te 
mu se poklonim.«
Oni saslušavši kralja, pođoše. I gle, zvijezda kojoj 
vidješe izlazak iđaše pred njima sve dok ne stiže 
i zaustavi se povrh mjesta gdje bijaše dijete. Kad 
ugledaše zvijezdu, obradovaše se radošću veoma 
velikom. Uđu u kuću, ugledaju dijete s Marijom, 
majkom njegovom, padnu ničice i poklone mu se. 
Otvore zatim svoje blago i prinesu mu darove: 
zlato, tamjan i smirnu. Upućeni zatim u snu da se 
ne vraćaju Herodu, otiđoše drugim putem u svoju 
zemlju. 

Riječ Gospodnja

N  06  BOGOJAVLJENJE - TRI KRALJA
P  07  Rajmund, Lucijan, Zorislav
U  08  Severin, Teofil, Bogoljub, Apolinar
S  09  Hadrijan, Honorat, Julijan, Živko
Č  10  Petronije, Agaton, Dobroslav
P  11  Teodozije, Časlav, Neven
S  12  Ernest, Tatjana, Bernard

Ponedjeljak, 7. 1. 2013.
 7,00 Ivan Epler i djeca za + suprugu Ružu
 7,30 Ivan Milić za + Nedjeljka Milića i ostale ++ iz 
obitelji
 7,30 N.N za svoje ++
 18,00 Obitelj Bijakšić za + Andriju (god.) i Renata, 
Ivana, Mandu i Franju 
 18,00 Anica Buhač za + supruga Blagu i sina 
Zdravka
 
Utorak, 8. 1. 2013.
 7,00 Mirko Bošković za + oca Nikolu
 7,30 Djeca za + Stanu Vučina (1. god.)
 7,30 Ante Čule za ++ roditelje Ivku i Janju, sestru 
Jelku i ostale ++
 18,00 Luca Rozić i obitelji za + supruga Vinka te 
za ++ Anicu, Matu, Ivana i sve ++ iz obitelji Vučić
 18,00 Luca Raguž i obitelj za + supruga Dragu

Srijeda, 9. 1. 2013.
 7,00 Obitelj Grgić za + Ivana i Vilmu Grgić, i Ivana 
i Stanu Prusina
 7,00 Mladen Bilinovac za + Marka Bilinovca i Mirka 
Zovku
 7,30 Marica Vidić za ++ svekra i svekrvu
 18,00 Milijan Kordić za ++ oca Zvonku i brata 
Zdenka Kordića
 18,00 Obitelj za + Roziku Vučetić

Četvrtak, 10. 1. 2013.
 7,00 Obitelj za + Antu i Ljubicu Knezović
 7,30 Obitelj Arapović za + Bemheidl Mariju
 7,30 Ankica Salopek i djeca za + supruga Ivana
 18,00 Marina Kordić za + oca Luku Škobića i + 
Slavka i Zoru Kordić
 18,00 Kći Ornela Čolić za + majku Štefaniju Pe-
har

Petak, 11. 1. 2013. 
 7,00 Slavka Alpeza za ++ iz obitelji Alpeza i Škro-
bo
 7,00 Obitelj za + Grgu i Delfu
 7,30 Sestre za ++ Maricu i Niku Perić
 18,00 Stana Puljić za + supruga Marka i kći Mirjanu, 
svekra Nikolu, svekrvu Božicu
 18,00 Marica Zelenika za + Jelu i Stipu Čovića; 
Matka i Šimu Bošnjak

Subota, 12. 1. 2013.
 7,00 Marta Spaći za + oca Filipa
 7,30 Nikola i Branka Crnjac za ++ roditelje Matu 
i Ivu i Filu Stojkić i ostale ++
 7,30 Obitelj za + Ivana Rozića (1. god)
 18,00 Ivanka Pehar za ++ roditelje Ivana i Anku 
Ljolje i ostale ++ iz obitelji

STATISTIKA NAŠE ŽUPE 
 

Tijekom 2012. godine imali smo:
Krštenih: 97.

Vjenčanih: 59.
Krizmanih: 57.

Umrlih: 38.
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KRŠTENJE GOSPODINOVO “C“, 13. - 19. 1. 2013.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Iz 42, 1-4.6-7.
Otpjevni psalam: 29, 1a.2.3ac-4.3b.9b-10.
2. čitanje: Dj 10, 34-38.

Evanđelje: Lk 3,15–16.21–22.

Narod bijaše u iščekivanju i svi se u srcu pitahu 
o Ivanu nije li on možda Krist. Zato im Ivan svima 
reče: »Ja vas, istina, vodom krstim. Ali dolazi jači od 
mene. Ja nisam dostojan odriješiti mu remenje na 
obući. On će vas krstiti Duhom Svetim i ognjem.« 
Kad se krstio sav narod, krstio se i Isus. I dok se 
molio, rastvori se nebo, siđe na nj Duh Sveti u tjele-
snom obličju, poput goluba, a glas se s neba zaori: 
Ti si Sin moj, ljubljeni! U tebi mi sva milina!  

Riječ Gospodnja!

N  13  KRŠTENJE GOSPODINOVO
P  14  Feliks, Srećko, Rajko, Makrina
U  15  Pavao pustinjak, Mavro, Anastazija
S  16  Marcel, Oton, Mislav
Č  17  Antun opat, Lucije, Lavoslav
P  18  Priska, Biserka, Margareta
S  19  Mario, Ljiljana, Marta

Ponedjeljak, 14. 1. 2013.
 7,00 Djeca za++ roditelje Ferdu i Dragicu Bagarić 
i ostale ++ iz obitelji
 7,30 Djeca za ++ Mirka i Antoniju Jarak
 7,30 Loza Nikolić za ++ roditelje Nikolu i Ivu, braću 
Zvonku i Dragu
 18,00 Za + Antu – Tonću Knezovića
 18,00 Grgo Rozić za ++ suprugu Ivicu (god), kći 
Jadranku, roditelje, braću i sestru

Utorak, 15. 1. 2013.
 7,00 Boro Bulić za ++ roditelje Vinka i Ljubicu i 
brata Mladena
 7,30 Djeca Drago i Mirjana i obitelj za + Stanka i 
Zoru Bokšić
 7,30 Drago Martinović za + sina Miru (branitelja), 
roditelje Tomu i Matiju i ostale ++ iz obitelji.
 18,00 Jure i Jelka Čule za sve ++ iz obitelji Čule i 
Marijanović
 18,00 Lučica Gurdulić za ++ roditelje Dinka i Matiju 
i ostalu rodbinu

Srijeda, 16. 1. 2013.
 7,00 Sveta misa na nakanu
 7,30 Prijatelji za + Ljubicu Bijelić i Ljubicu Stanić
 18,00 Obitelj Pehar za + Mandicu Bogdanić
 18,00 Iva Perić za ++ brata Luku Pehara (god)

Četvrtak, 17. 1. 2013.
 7,00 Sveta misa na nakanu
 7,30 Sveta misa na nakanu
 18,00 Obitelj Vučina za + Šćepu
 18,00 Dominik Begić za ++ roditelje Peru i Lucu i 
sve ++ iz obitelji Begić

Petak, 18. 1. 2013.
 7,00 Zvonimir Mucić za ++ Antu i Mandu Buhač i 
sina Zvonimira Buhača
 7,30 Sveta misa na nakanu
 18,00 Kćerke Irena i Zrinka s obitelji za ++ Anđu i 
Slavka Ivankovića
 18,00 Pero Božić za + sina Dalibora, oca Nikolu i 
majku Ivicu

 Subota, 19. 1. 2013.
 7,00 Ivanka Mikulić za + majku Anu – Dragicu 
Ljubić
 7,30 Anka Bevanda za + supruga Gojka i ostale 
++
 7,30 Djeca za ++ roditelje Janju i Luku Kraljevića, 
sestre Filipu i Pavu, zetove Slavka i Iliju i Stanka
 18,00  Ivanka Pandža za ++ roditelje Lovru i Maru, 
sestre i brata i ostale ++ iz obitelji Pandža i Kukić

IZVIJEŠĆE KARITATIVNIH AKCIJA
TIJEKOM DOŠAŠĆA 2012. 

- U akciji prodaje Božićne pšenice i čestitki na 
Drugu nedjelju došašća prikupljeno je 270 KM. 
- Na Treću nedjelju došašća (Nedjelju Caritasa) 
tijekom prodaje kolača i kuhanog vina prikupljeno 
je 2650 KM.
- Kroz cijelo Došašće 2012. godine od priloga 
naših župljana u akciji “Paket Ljubavi” prikupili 
smo 6030 KM. Isto tako župljani su donijeli oko 
30 paketa. 
- Od cjelokupnog skupljenog novca napravljeno 
je i podijeljeno potrebnim župljanima oko 200 pa-
keta.
- Od neiskorištenih novčanih sredstava napravit 
ćemo dio paketa za pomoć najpotrebnijima tije-
kom Uskrsnih blagdana.
- U ime svih onih koje ste darovali “Paketom ljuba-
vi” iskrena i velika hvala! Hvala svim dobročinite-
ljima! Hvala našim volonterima koji su sudjelovali 
u svim Caritasovovim akcijama tijekom Došašća 
kao i pri podjeli paketa svim potrebnima tijekom 
predbožićnih dana.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel/fax: 036/331-353: 329-306. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Mile Vidić i don Davor Berezovski; 

Sestre milosrdnice: s. Branimira Mendeš,
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaret-
skog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Oliver Grgić 10, Anica Bevanda 20, Niko 
i Danka Vučina 100, N.N. 50, Anka Jelo-
vac 10, Zrinka Marić 20, Maja Prskalo 50, 
Anđa Rozić 10, Ob. +Zore Vidović 100, 
Sanja Bijakšić 10, N.N. 10, Darinka Buko-
vac, 10, N.N. 30, N.N. 30, Irena Mikulić 5, 
N.N. 50, Nikola Bošković 10, Tadija Ez-
geta 100.

ZA CRKVU

Anica Bevanda 100, Zora Božić 50, Jasna 
Musa 10, Niko i Danka Vučina 100, Sreć-
ko Milićević 200, Ljilja Miloš 50, Maja Pr-
skalo 100, N.N. 50, Ob. Mare Lovrić 50, 
Marinko Tole 50, Ob. Mile Čule 50, Darko 
Aničić 100, Rafo Beno 50, Ob. Ilije Lonča-
ra 50, Ankica Marić 50, Učenici i profeso-
ri “Gimnazije fra Grge Martića” 650, Ob. 
Ivana Rozića 100, N.N. 50, Jelena Šunjić 
30, Matan Žarić 400, Ivan Vasilj 100.

REDOVINA

Anica Bevanda 100, Niko i Danka Vučina 
100, Ob. Željka Božića 100, Anica Gadžić 
50, Rudolf Bevanda 100, Ivan Pehar 100, 
Ob. Sudar 50, Ljilja Miloš 50, N.N. 100, 
Mara Senkić 50, Ob. Vlade Kovačevića 50, 
Ob. Mare Lovrić 100, Goran Vidović 100, 
Marinko Tole 50, Zoran Cvitanović 100, 
Ob. Mile Čule 100, Ljubica Hrkać 50, Ob. 
Veronike Žulj 100, Rafo Beno 50, Ob. Ilije 
Lončara 50, Ankica Marić 50, Ob. Slave-
na Rozića 100, Stana Galić 50, Ob. Ivana 
Rozića 100, Vide Bošković 100, Stanislav 
Pinjuh 50, N.N. 100, Drago Martinović 50, 
Mile Ivanković 100, Miroslav Zovko 200, 
Slavko Musa 100, Ivan Vasilj 50. 

ŽUPNE OBAVIJESTI

TEČAJ PRIPRAVE ZA BRAK. Održati 
će se kroz tri dana - od petka do nedjelje 
(11., 12. i 13. siječnja 2013.) s početkom 
u 1900 sati u katedralnoj dvorani. Napomi-
njemo da je ovaj tečaj obvezatan svima 
onima koji namjeravaju sklopiti crkveni 
brak. Svi zainteresirani koji žele sudjelo-
vati na ovom tečaju neka se što prije prija-
ve u župni ured osobno ili telefonski.

DJELO ZA DUHOVNA ZVANJA Ovom 
prilikom napominjemo svim vjernicima 
koji su pridigli Pristupnicu za “Djelo za 
duhovna zvanja” da je popunjenu vrate u 
Župni ured najkasnije do 20. siječnja kako 
bi na kućnu adresu mogli dobiti člansku 
iskaznicu.

NAŠI POKOJNICI

- 22. 12. 2012. umrla je Zora Vidović.
- 23. 12. 2012. umro je Silvestar Lovišćek
- 26. 12. 2012. umrla je Zlata Aničić
- 1. 1. 2013. umrla je Ljubica Dogan 

Obitelji pokojnika izražavamo kršćansku
sućut a za pokojnike molimo da im Gospo-

din podari vječni mir..

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Vedran Kolobara, sin Miroslava i Milene 
r. Mišeljić, župa Katedrala i Ivana Pinjuh, 
kći Zorana i Javorke r. Sopta, župa sv. Ka-
tedrala.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu!


